
 

 
1 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 
 
 
 
Prot. n. 3526/2.02                                        n. 21 
 
 

Oggetto: Adesione alla convenzione denominata “Convenzione per la fornitura di energia elettrica e 

dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 

488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Edizione 20” per la fornitura di energia 

elettrica per le sedi dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese 

 

L’anno duemilaventitre addì 26 Aprile alle ore 17:00, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese”. 

Sono presenti le Sigg.re: 

Cattaneo Angela Nadia Presidente 

Azzimonti Ilaria Consigliere 

Dell’Erba Romana Consigliere 

 

È presente il Dott. Salvatore D’Arrigo, Direttore, che ai sensi dell’art. 9, comma 10 dello Statuto svolge la 

funzione di segretario verbalizzante. 

Sono altresì presenti: 

- la Dr.ssa Sara Piemonti, Revisore dei Conti; 

- l’Avv. Papa Abdoulaye Mbodj, Organismo di Vigilanza; 

- il Dott. Paolo Pillon, Consulente economico-finanziario. 

La Presidente, constatate le presenze di cui sopra, dichiara validamente costituita la riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato dall’art. 

1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha Istituito l’Azienda Speciale della 

Provincia di Varese a decorre dal 31 dicembre 2009 con la contestuale cessazione dell’Istituzione ed 

ha provveduto ad adottare i conseguenti atti necessari; 

- Richiamato lo Statuto approvato dal Consiglio della Provincia di Varese con deliberazione PV n. 15 

del 18/04/2017 e dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 22 del 2/05/2017 e s.m.i., 

con particolare riferimento all’art. 14 dello statuto dell’agenzia comma 5 lett. n) che prevede la 

competenza del direttore all’adozione degli atti di spesa per la gestione ed il funzionamento dei 

servizi; 



 

 
2 

 

 

- Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 

"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025;    

- Vista altresì la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle 

risorse economiche al Direttore Generale per l’anno 2023" 

- Visto l’art. 10 del Regolamento per la Formazione del Bilancio dell’Azienda Speciale “Agenzia 

Formativa della Provincia di Varese, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 62 

del 20 dicembre 2010 e successive modificazioni, che prevede che il Direttore provvederà 

direttamente, o tramite un suo delegato, all’acquisizione di beni e servizi che comportano un costo 

non superiore ad € 40.000 per ogni singola procedura, mentre per le spese di entità superiore si 

provvederà previa autorizzazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Considerato che è indispensabile  assicurare il servizio  di fornitura dell’energia elettrica per le sedi 

dell’Agenzia Formativa, dove sono attive sei diverse utenze per la fornitura di energia elettrica 

(POD), così come di seguito specificato: 

1. POD n. IT001E00242179   presso il CFP di Varese 

2. POD n. IT001E24217644   presso il CFPIL di Varese; 

3. POD n. IT001E14220908   presso il CFPIL di Varese; 

4. POD n. IT001E229559548 presso il CPF di Gallarate; 

5. POD n. IT001E21527575   presso il CFP di Tradate; 

6. POD n. IT001E24163503   presso il CFP di Luino; 

- Considerato inoltre quanto segue: 

o che l’ordinativo di fornitura in essere con la società Enel Energia S.p.a.  scadrà in data 

31/07/2023; 

o che risulta necessario garantire la continuità del servizio di fornitura dell’energia elettrica  a 

tutte le sedi dell’Agenzia Formativa della Provincia di Varese; 

o che sulla centrale degli acquisti  Consip s.p.a.  risulta attiva la convenzione denominata: 

“Energia elettrica edizione 20 – lotto 3”  stipulata   con l’operatore economico:  Enel Energia 

S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125,  P. IVA  15844561009; 

- Preso atto che le forti tensioni nei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso hanno 

indotto Consip a prevedere forniture esclusivamente a prezzo variabile. 

- Ritenuto congruo, rispetto alle necessità aziendali e prudenzialmente in relazione alla situazione 

geopolitica in atto, che l’importo dell’appalto venga stimato in  € 210.000,00 comprensivi di  I.V.A. 22 %. 

- Considerata l’opportunità di aderire alla menzionata Convenzione, con fornitura a prezzo variabile, la 

cui scadenza è fissata per il 01.03.2024. 

- Dato atto che il servizio riguarderà un’annualità, avente decorrenza il 01.08.2023 e scadenza il 

31.07.2024 e che la spesa, complessivamente, interesserà gli esercizi di bilancio 2023 e 2024 per la 

relativa quota parte;  



 

 
3 

 

                                                                      DELIBERA 

1. di autorizzare il Direttore alla spesa omnicomprensiva di € 210.000,00 da destinare alla fornitura 

annuale di energia elettrica per le sedi dell’Agenzia Formativa per il periodo 01.08.2023 / 

31.07.2024, che interesserà gli esercizi di bilancio 2023-2024 per la relativa quota parte; 

2. di dare atto che l’acquisizione del servizio avverrà mediante adesione alla Convenzione Consip 

denominata “Energia elettrica edizione 20 – lotto 3”, così come proposto dal Direttore;  

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Salvatore D’Arrigo; 

4. di dare mandato al Direttore per la predisposizione di tutti i conseguenti adempimenti necessari 

all’acquisizione del servizio di cui al punto 1. 

Successivamente la Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto “Agenzia Formativa della Provincia 

di Varese”. 

La proposta della  Presidente viene accolta all’unanimità. 

  
 
Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 
 IL DIRETTORE  LA PRESIDENTE 
 DELL’AGENZIA FORMATIVA  DELL’AGENZIA FORMATIVA  
 DELLA PROVINCIA DI VARESE  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo  Dott.ssa Angela Nadia Cattaneo 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

 immediatamente eseguibile  

 eseguibile dal  

Varese,  
 
 IL DIRETTORE  
 DELL’AGENZIA FORMATIVA 
 DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


